

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/03/2024	29/02/2024
ACTIVOS	8.103.779.529.707,55	8.492.379.306.100,21
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3.267.573.309.643,96	3.772.359.950.742,36
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	292.433.918.114,40	299.391.869.559,07
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	0,10	709.493,80
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(73.186.392,54)	(73.186.392,54)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	164.550.625.619,58	279.170.099.231,96
Margen Contrato de Futuros	681.433.002,42	1.393.455.550,07
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	2.307.330.690.000,00	2.271.223.347.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	502.649.829.300,00	921.253.656.300,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	3.396.036.275.191,89	3.242.794.501.657,37
Inversiones en el Exterior en M/E	3.396.047.307.082,46	3.242.805.533.547,94
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(11.031.890,57)	(11.031.890,57)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	641.061.461.509,78	650.472.094.043,14
Préstamos y Cuentas por Cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	640.429.135.176,93	649.748.196.385,19
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	1.261.252.252,57	1.352.823.577,67
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(760.321.837,91)	(760.321.837,91)
Aportes a Organismos Internacionales	660.425.718.421,03	676.666.038.221,40
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	248.803.180.669,50	255.338.265.444,72
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	411.622.537.751,53	421.327.772.776,68
Propiedad, mobiliario y equipo	62.564.119.947,50	62.871.574.047,85
Bienes Muebles	5.824.495.600,25	5.994.412.533,69
Bienes Inmuebles	53.941.891.432,60	54.079.428.599,51
Colecciones BCCR	2.797.732.914,65	2.797.732.914,65
Otros Activos	1.391.310.259,32	24.817.372.045,41
Inversión en asociadas - Fideicomisos	0,00	17.700.000,00
Activo por impuesto sobre la renta diferido	1.131.943.538,80	1.131.943.538,80
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	9.331.756,97	739.678.947,20
Adelantos en moneda nacional y extranjera	11.962.160,04	9.202.815,90

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/03/2024	29/02/2024
Depósitos en garantía y cumplimiento	238.072.803,51	22.918.846.743,51
Activos Intangibles Software y Licencias	8.668.750.285,39	8.657.688.779,49
Bienes intangibles software y licencias	8.668.750.285,39	8.657.688.779,49
Intereses y comisiones por cobrar	45.408.873.409,81	42.702.818.827,97
Intereses depósitos corrientes en el exterior	30.372.810.990,33	27.841.948.979,78
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	15.036.377.312,92	14.861.184.741,63
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(314.893,44)	(314.893,44)
Instrumentos Financieros Derivados	20.649.711.038,87	11.037.267.735,22
Instrumentos Financieros Derivados	20.649.711.038,87	11.037.267.735,22
PASIVOS	11.026.814.885.691,30	11.324.396.267.119,13
Billetes y Monedas en Circulación	1.375.232.686.323,00	1.351.898.687.323,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.274.909.994.000,00	1.251.771.995.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	100.322.692.323,00	100.126.692.323,00
Depósitos Monetarios	4.741.796.597.198,68	4.793.104.046.484,68
Depósitos Monetarios M/N	2.436.982.318.860,16	2.336.731.163.809,06
Depósitos Monetarios M/E	2.304.814.278.338,52	2.456.372.882.675,62
Préstamos por Pagar	436.717.136,85	425.924.264.248,26
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	436.717.136,85	425.924.264.248,26
Pasivos con Organismos Internacionales	541.106.365.624,91	555.018.685.588,43
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	558.969.951.499,56	567.925.627.617,25
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	(19.255.514.168,30)	(14.331.920.698,89)
Depósitos BID	1.377.846.721,45	1.410.334.205,92
Obligaciones y Aporte BIRF	6.246.465,11	6.809.357,06
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	4.239.586.908.997,03	4.062.504.753.348,14
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	4.122.870.117.872,67	3.931.968.049.015,02
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	116.716.791.124,36	130.536.704.333,12
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	55.060.255.967,05	58.520.029.479,75
Otras obligaciones con no residentes en M/E	599.267.304,18	971.517.847,02
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	789.202.636,00	757.946.366,41
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	12.269.694.215,48	5.389.399.941,33

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2024
(Cifras en colones)

	31/03/2024	29/02/2024
Provisiones Varias	503.080.145,29	503.080.145,29
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	11.469.958.030,31	20.827.440.189,94
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	19.160.284,00	3.929.889,00
Pasivo financiero por arrendamiento	24.803.624.755,86	25.460.446.504,83
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	4.606.268.595,93	4.606.268.595,93
Intereses y Comisiones por Pagar	70.685.631.561,82	76.293.119.433,75
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	2.282.003.179,52	1.762.978.852,27
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	2.504.878.358,71	2.082.728.691,96
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	65.898.750.023,59	72.447.411.889,52
Instrumentos Financieros Derivados	2.909.722.881,96	1.132.681.213,12
Instrumentos Financieros Derivados	2.909.722.881,96	1.132.681.213,12
PATRIMONIO	(2.755.867.058.744,74)	(2.755.867.058.744,74)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(3.110.193.775.436,76)	(3.110.193.775.436,76)
Estabilización Monetaria	(3.331.055.088.219,71)	(3.331.055.088.219,71)
Operación	(17.929.172.622,64)	(17.929.172.622,64)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	238.790.485.405,59	238.790.485.405,59
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.008.962.802,16	1.008.962.802,16
RESULTADO DEL PERIODO	(167.168.297.239,01)	(76.149.902.274,18)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.103.779.529.707,55	8.492.379.306.100,21
CUENTAS DE ORDEN	72.262.937.322.166,88	71.098.299.272.877,69

Céd. 4-000-004017
Banco Central de Costa Rica
Atención: Banco Central de Costa Rica
Registro Profesional: 33630
Contador: GUEVARA GUZMAN MAURICIO
Otros
2024-04-02 09:57:05 -0600



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACIÓN: IE2K8AVA
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Mauricio Guevara Guzmán
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
CPI 33630

Refrendado por: Maribel Lizano Barahona
Auditora Interna a.i.